UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BRAGANÇA

INSTITUTO DE ESTUDOS COSTEIROS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA AMBIENTAL

________________________________________________________________________________

Alameda Leandro Ribeiro s/n, Aldeia, Bragança-PA, 68600-000
Tel/fax (91)-3425-1593 Ramal: 233 - E-mail: ppbacoord2@gmail.com

Home Page: www.ppba.propesp.ufpa.br

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Seleção de Mestrado – Edital PPBA N01/2024

Turma 2024.1

Aos nove dias do mês de abril do ano de 2024 (09/04/2024), às 15h00min, membros da

Comissão de Seleção do Programa, Professores Doutores, Nils E. Asp (Presidente da

Comissão) e Grazielle Evangelista Gomes, reuniram-se, para homologação dos

candidatos(as) inscritos(as) no Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Biologia

Ambiental, ano 2024 (Edital N01/2024; Turma 2024.1). Foram recebidas trinta e uma (31)

inscrições, destas, quatro não foram homologadas, devido aos candidatos não atenderem

a todos os itens determinantes no Edital para a inscrição, item “f”, do tópico 1. Os 27

candidatos com inscrição homologada estão listados abaixo (número de inscrição),

juntamente com o provável professor orientador. Para constar, lavramos a presente ATA,

que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelo presidente da comissão de seleção, Prof.

Dr. Nils E. Asp, Vice-coordenador do PPBA.

ÁREA/INSCRIÇÃO/CANDIDATO ORIENTADOR

ECOLOGIA E SOCIOAMBIENTAL
2 ANA CLARA SANTOS SILVA Coordenação

6 DÉBORA DOS SANTOS REY Profa. Janice Cunha

10 FERNANDA GABRIELLE GUALDEZ DA CRUZ Profa. Cristiana Maciel

11 FLAVIA RIBEIRO DOS SANTOS Prof. Aldemir Branco

12 GABRIELA ALVES SALES Prof. Aldemir Branco

14 GABRIEL VINICIUS FERNANDES MIRANDA Profa. Janice Cunha

17 IZABELLE CRISTINI CASTRO DE ANDRADE Prof. Breno Barros

18 JOCILENA PÂMELA QUADROS DE QUEIROZ Prof. Aldemir Branco

20 KEYSE BIANCA DOS SANTOS SILVA Prof. Aldemir Branco

21 LAYANE DE CÁSSIA SOUSA RIBEIRO Prof. Francisco Oliveira

24 MICHELI DE CÁSSIA SOUSA DOS SANTOS Prof. Aldemir Branco

25 NATAN IBRAIM PIRES ALMEIDA Coordenação

27 RAQUEL DO NASCIMENTO SILVA Prof. Breno Barros

31 WENDY LUISA SOARES MESQUITA Prof. Francisco Oliveira

OCEANOGRAFIA

5 ANDREZA LIMA DE SOUZA Prof. Pedro Chira

8 ELLYDA BEATRIZ AQUINO DA SILVA Prof. Nils Asp

16 ÍTALO JOSÉ CORRÊA DA SILVA Prof. Nils Asp

SISTEMÁTICA E EVOLUÇÃO

1 ADRIANE JAMILY FERREIRA HORA Prof. Fabio Quinteiro

3 ANDERSON DE JESUS FALCÃO DA SILVA Coordenação

mailto:ppbacoord2@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BRAGANÇA

INSTITUTO DE ESTUDOS COSTEIROS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA AMBIENTAL

________________________________________________________________________________

Alameda Leandro Ribeiro s/n, Aldeia, Bragança-PA, 68600-000
Tel/fax (91)-3425-1593 Ramal: 233 - E-mail: ppbacoord2@gmail.com

Home Page: www.ppba.propesp.ufpa.br

4 ANDRÉ LUCAS ALVES NUNES Prof. Fabio Quinteiro

7 ELISANE DO SOCORRO SILVA REIS Prof. Fabio Quinteiro

9 EMANUELY PEREIRA ANTERO Profa. Juliana Araripe

13 GABRIEL OLIVEIRA SALDANHA Prof. Fabio Quinteiro

15 HÉVILA DE CARVALHO MARIANO Prof. Péricles Sena

26 PEDRO HENRIQUE SOUSA DA SILVA Prof. Péricles Sena

28 ROMEU BRITO FIGUEIRO JUNIOR Prof. Péricles Sena

29 THAMIRES DA COSTA OLIVEIRA Profa. Juliana Araripe

_____________________________________________

Prof. Dr. Nils Edvin Asp Neto
Vice-coordenador do PPBA – Portaria N4959/2022

Presidente da Comissão de Seleção

mailto:ppbacoord2@gmail.com